executioni debite 
demandare, constituendi, creandi et faciendi, removendi et destituendi, et 
alios quotiens vobis placuerit deputandi, necnon colligendi, habendi, 
exigendi et percipiendi ac vestris usibus applicandi omnes et singulos 
fructus, redditus et proventus ac omnia et singula consueta et debita 
pedagia, tallias, collectas, datia et gabellas, deveria et emolumenta 
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quecumque in castris et distr. predictis, silvis, nemoribus, pascuis, 
possessionibus, domibus, areis, bonis ac iuribus quibuscumque nomine 
censeantur ad nos et dictam Eccl. in eisdem castris et eorum quolibet 
spectantibus quovis modo et de ipsis omnibus et singulis, quamdiu, ut 
premittitur, vixeritis, prout vobis visum fuerit, disponendi, alienatione 
tamen immobilium bonorum et iurium ipsius Eccl. in castris et distr. 
predictis vobis penitus interdicta, ac per vos vel alium seu alios quibus id 
commiseritis, quamdiu, ut premittitur, vixeritis, merum et mixtum 
imperium ac omnimodam iurisdictionem predicta exercendi, ac 
contradictores quoslibet et rebelles, quotiens expedierit, temporali 
districtione qua convenerit compescendi, ac alia omnia et singula que 
honori nostro et eiusdem Eccl. ac pro statu pacifico et tranquillo castrorum 
et distr. predictorum expedire cognoveritis statuendi, faciendi, ordinandi, 
corrigendi, puniendi, diffiniendi et exequendi, concedentes auctoritate 
apostolica plenariam facultatem, ita tamen quod tallias et exactiones novas 
incolis et habitatoribus castrorum et distr. predictorum non imponatis nec 
exigatis ab eisdem, et quod de huiusmodi debitis et consuetis pedagiis, 
fructibus &c. teneamini ipsa castra et arces et fortillitia ipsorum, si qua 
ibidem iam constructa sint, et alia, si qua construxeritis, vestris sumptibus 
et expensis fideliter et diligenter custodire ac manutenere, aliaque ipsorum 
onera supportare, absque eo quod dicta Eccl. vobis pro huiusmodi 
vicariatus gubernatione, custodia et oneribus supportandis subvenire in 
aliquo teneatur. Et nichilominus nobis seu legato vel vicario qui erit in 
provincia Patrimonii b. Petri in Tuscia seu thesaurario eiusdem provincie 
pro tempore existenti de mense iunii in festo apostolorum Petri et Pauli 
nomine nostro et Romane Eccl. anno quolibet pro censu et recognitione 
dominii et superioritatis quadraginta florenos auri dare ac solvere 
teneamini, et si per biennium a solutione census huiusmodi cessaveritis, 
sitis ab huiusmodi vicariatus officio et eius concessione privati. Volumus 
autem et retinemus ac specialiter et expresse reservamus, quod, dicto 
vicariatu durante, rector eiusdem provincie, qui est et erit pro tempore, 
eiusque locumtenens et curia generalis in causis appellationum 
quarumlibet tam civilium quam criminalium et aliis ad ipsam curiam de 
iure vel consuetudine deferendis cum examinatione et cognitione 
decidendis ad eos ipso iure plene et libere ac pacifice in castris et distr. 
predictis et contra ipsorum incolas et habitatores cognoscant et utantur 
prout in terris et locis aliis dicte provincie qui immediate pro dicta reguntur 
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Eccl. et contra ipsorum incolas et habitatores de iure aut antiqua 
consuetudine quomodolibet utuntur et cognoscere et uti consueverunt, 
salvis tamen et reservatis in hoc casu quibuslibet privilegiis, indulgentiis et 
indultis castris et distr. predictis in hac parte competentibus, si qua sint, 
quibus propterea nolumus derogare: quod vos ibitis seu mittatis ad 
parlamentum generale dicte provincie, et homines dictorum castrorum ad 
cavalcatas et exercitum generales pro rata contingente dicta castra ire 
faciatis, sicut faciunt alii de provincia prelibata, et quod vos et ipsi homines 
pro dicta rata, quamdiu, ut premittitur, vixeritis, contribuere teneamini in 
subsidiis generalibus, si qua imponentur pro tempore in dicta provincia, 
illis videlicet in quibus contribuent qui ab eadem Eccl. civitates, castra vel 
terras in vicariatu modo simili tenent a nobis et Eccl. Supradicta; quodque 
vos dictaque castra vel homines, durante vicariatu predicto, tallias 
quascumque seu quevis alia onera debita vel consueta exhiberi imposita 
vel imponenda non teneamini subire vel solvere camere dicte Eccl. vel 
thesaurario prelibatis preterquam superius reservata occasione seu causa 
exactionis cuiuscumque, nec etiam ratione dictorum castrorum quecumque 
alia onera que forsan subibunt pro tempore alii de provincia supradicta, sed 
de illis possitis disponere et in vestros usus convertere pro vestre libito 
voluntatis. Addicimus insuper quod finito vicariatu predicto ipsa castra et 
distr. huiusmodi ad potestatem et dominium ac manus dumtaxat nostra et 
successorum nostrorum Romanorum pontificum aut alterius ad id per nos 
vel Sede apostolica vacante per legatum de latere seu vicarium dicte Sedis 
tunc in dictis partibus existentem ad hoc deputatum libere revertantur; 
quodque vos per vos ipsos et officiales vestros, quos ad hoc duxeritis 
deputandos, castra et distr. &c. regetis et gubernetis secundum iura ac 
rationabilia consuetudines et statuta castrorum predictorum et alia per 
dictam Eccl. vel alium ad hoc ab ea potestatem habentem tam edita et 
approbata quam imposterum edenda et etiam approbanda, et quod omnia 
statuta, si qua sint in castris et distr. predictis, contra Romanam Eccl. ac 
libertatem ecclesiasticam et alias ecclesiasticas personas seu eorum bona 
cassetis et faciatis totaliter amoveri, et quod eis non utamini nec 
observabitis; nec receptabitis rebelles et bannitos eiusdem Rom. Eccl. 
directe, vel indirecte facietis ab aliis receptari, nec eis vel eorum alicui 
auxilium, consilium vel favorem dari aut prestari ullo modo permittatis, 
quin potius quemlibet ex eis qui in vestram pervenerit potestatem; quotiens 
super hoc per... dicte Ecclesie officiales ad quos ratione officiorum suorum 
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id pertinebit requisiti fueritis, bona fide capi facietis et ad huiusmodi 
requisitionem sub fida custodia ad ipsos destinari. Preterea volumus et 
etiam ordinamus, quod vos omnes gentes etiam armigeras tam equestres 
quam pedestres per legatum, vicarium &c. aut alium a dicta Ecclesia... ad 
hoc deputatum quotiescumque transmissas in castra et distr. huiusmodi 
recipere et receptare ac recipi et receptari et benigne tractari, eisque de 
victualibus et aliis necessariis provideri facere pro competenti pretio sive 
foro iuxta posse vestrum teneamini; quodque incole et habitatores 
castrorum et distr. predictorum et cuiuslibet eorum in manibus vestris seu 
alicuius vel aliquorum ad id per vos deputandi seu deputandorum 
iuramentum debite fidelitatis vobis servande... prestare corporaliter 
teneantur. Volumus quoque et huic vicariatui expresse adicimus, quod 
omnes et singulos castellanos seu capitaneos rocharum, castrorum et distr. 
predictorum, et alios quoscumque officiales quos pro custodia seu 
gubernatione castrorum et distr. predictorum deputabitis... in manibus 
rectoris seu thesaurarii eiusdem provincie... prestare faciatis corporaliter 
iuramentum quod Romane Ecclesie fideles erunt &c. &c... Nostre tamen 
intentionis existit quod vos vel aliquis vestrum seu deputandi a vobis... de 
criminibus infrascriptis, videlicet heresis, lese maiestatis, falsificationis 
litterarum apostolicarum, cuditionis false monete et derobationis 
publicarum stratarum ac etiam de quibuscumque aliis criminibus, 
excessibus et delictis que per familiares, officiales vel stipendiarios 
apostolice Sedis perpetrari seu committi pro tempore contigerit, nullatenus 
cognoscere vel de ipsorum punitione vos intromittere valeatis. Dat. Rome 
apud S. Petrum.xv. kal. ian. a. .vii. 

XXIII. 
1377, ottobre 1. 

Concessione della metà di Graffignano a Simonetto di Cecco di Castel 

di Piero, fatta dal vicario papale Pietro. 

Reg. Vatic. n. 287, c. 220 b. È inserta nella bolla pontificia di 

conferma del 24 gennaio 1378. 

Petrus miseratione divina episcopus Ostiensis et Velletrenis in 
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provinciis Patrimonii b. Petri in Tuscia, ducatus Spoletani et nonnullis aliis 
terris et locis Ecclesie Romane in partibus Italie et domini nostri pape 
vicarius, dilecto nobis in Christo nobili viro Symonetto Cecchi de castro 
Perii provincie Patrimonii, salutem in Domino. Vestre sincere devotionis 
constantia ac vestre innate fidelitatis operis exhibitio, quas erga negotia 
sancte Romane Ecclesie magistra experientia habuistis pariter et 
monstrastis, excitant merito mentem nostram ut vobis reddamur liberales 
ad gratias et honores. Cum siquidem hactenus illius cooperante nequitia 
cuius est proprium seminare zizaniam in civitate Balneoregensi foret 
exorta dissensio, et in tantum quod nonnulli emuli statui dicte civitatis et 
potissime contrate Civite invidentes exquisitis eorum tractatibus conati 
sunt occupare eandem contratam, ipsam cum nonnullis armorum gentibus 
intrantes et expugnantes, tandem vos vocatus ad dicte contrate subsidium 
et defensionem, divina favente gratia vestreque strenuitatis accinctus 
potentia, contra eosdem emulos viriliter bellando victoriam habuistis, 
personam vestram strage et periculis exponendo, et ipsam contratam Civite 
nonnullis fatigatus laboribus et expensis manutenuistis et ad statum 
Ecclesie conservastis, ipsamque nuper ad nostrum mandatum in manibus 
Ecclesie prefate liberaliter consignastis, ex quibus merito apud ipsam 
Ecclesiam et dominum nostrum vobis insurgunt laudes et honores. Nos 
igitur cupientes vobis pro meritis premia reddere, vobis ac vestris filiis 
posteris et heredibus medietatem castri Graffignani Balneoregensis 
diocesis ad cameram Romane Eccl. pertinentem cum eius territorio et 
districtu, terris, vineis, pratis, nemoribus, aquarum decursibus que infra 
fossatos Rote sive Rigalis et Sorragli usque ad Tiberim continentur 
confines vel alios si qui sunt veriores, non preiudicando iuribus aliquorum, 
et cum omnibus suis pertinentiis sive adiacentiis, passagiis, iuribus et 
iurisdictionibus usque ad tempus sexaginta annorum proxime complendum 
pro censu duorum florenorum auri annuatim in festo omnium sanctorum 
thesaurario camere Romane Eccl. in provincia Patrimonii presenti et qui 
pro tempore fuerit in fidelitatis et devotionis ac subiectionis signum 
effectualiter assignando et persolvendo, auctoritate qua fungimur de ipsius 
domini nostri pape conscientia et beneplacito voluntatis concedimus per 
presentes, et ipsam medietatem dicti castri et cum predictis iuribus &c. ex 
certa scientia de ipsius domini nostri conscientia et voluntate vobis 
attribuimus ac etiam censamus, inhibentes ac expresse mandantes universis 
et singulis... officialibus dicte provincie... quatenus durante concessione et 
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censuatione huiusmodi aliquo quesito colore vos nullatenus... molestare 
audeant vel aliqualiter impedire. Mandamus insuper terrigenis, incolis et 
habitatoribus dicti castri quatenus ad dictam medietatem vos recipiant et 
admittant, ac de fructibus consuetis et iuribus vobis debeant efficaciter 
intendere, et committimus... rectori dicte provincie quatenus in signum 
devotionis et obedientie a vobis super premissis in forma debita iuris et 
cum capitulis oportunis corporale exigat iuramentum, quod etiam 
successores et posteri vestri, cum vos de medio summoveri contigerit, in 
simili forma prestare et premissa facere penitus teneantur... Dat. in rocha 
Romane Ecclesie sita in civitate Montisflasconis die prima octobris anni 
Domini 1377, indict. quintadecima, pontificatus sanctiss. domini nostri 
Gregorii pape XI an. .vii. 

XXIV.  
1378, febbraio 18. 

Remissione di pene a Radicofani e al nobile Guasta di Pone in premio 

della difesa sostenuta contro i nemici della Chiesa.  

Reg. Aven. Greg. XI, XXXII, 149 B. 

Ad perpetuam rei memoriam. Dum attente prospicimus et grata 

memoria recensemus constantem fidelitatem et fidelem constantiam, quas 
dilecti filii nobilis vir Guasta Poni de castro Radicofani domicellus ac 
universitas et singulares persone eiusdem castri Clusine diocesis nobis et 
Romane Ecclesie immediate subiecti ad nos et dictam gerunt Ecclesiam, 
necnon graves labores et expensas quas pro manutenendo et conservando 
statum et honorem dicte Eccl. sustinuerunt hactenus, et adhuc indefessis 
humeris supportare non cessant, dignum censemus et debitum ut ipsos 
specialibus gratiis et condignis favoribus prosequamur. Cum itaque, sicut 
nuper fidedigna relatione percepimus, Guasta et universitas predicti ac alie 
singulares persone de dicto castro, et presertim dil. filii Bartholus Cecchi 
Sarii, Agnolucius Andree, Meus Nestis, Vannolus Hogolinelli, Pascucius 
Cresci, Papa Andree, Muccionolus Iuncte alias dictus Pinzutus, Andreas 
dictus Beccharinus Iunctini, Iohannes Neri alias dictus Guilba, Benedictus 
Vannis Talenti et Nicolaus de Feghino laici de dicto castro, qui familiares 
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prefati Guaste esse dicuntur, et qui dudum ex certis causis de dicto castro 
banniti fuerant cum magnis discriminibus prefatum castrum et eius 
territorium ad nostrum et eiusdem Eccl. statum et honorem ab inimicis et 
hostibus nostris et Eccl. predicte defensaverunt et custodierunt, et propter 
guerras que in partibus illis a tribus annis citra viguerunt magnos labores 
et expensas perpessi fuerint, et tam in dicto castro et eius districtu quam 
etiam in locis circumvicinis per universitatem et singulares personas 
predictos homicidia, derobationes et alia diversa crimina et excessus 
commissa et perpetrata fuerint, iidemque universitas et singulares persone 
seu aliqui ex eis pro huiusmodi deffensione et custodia et pro aliis oneribus 
dicti castri supportandis quosdam redditus et proventus ad cameram 
apostolicam pertinentes levaverint ac receperint; et, ut asseritur, propter 
huiusmodi derobationes et alia crimina et excessus nonnulle represalie in 
aliis terris et locis nobis et Romane Eccl. predicte subiectis contra ipsos 
universitatem et singulares personas concesse fuerint, nos volentes 
Guastam et alias singulares personas &c. premissorum laborum et 
expensarum ac ipsorum fidelitatis et constantie intuitu favore prosequi 
gratie specialis, ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati, omnia 
huiusmodi crimina &c. per ipsos... commissa seu perpetrata, et in quantum 
concernunt vel concernere possunt interesse publicum vel cameram 
apostolicam, necnon huiusmodi redditus et proventus per ipsos tempore 
guerrarum huiusmodi perceptos eis auctoritate apostolica de speciali gratia 
tenore presentium remittimus et donamus, ipsosque et eorum singulos ab 
omnibus penis... plenarie liberamus, et insuper quecumque banna de 
predictis personis... hactenus edita seu facta... necnon quascumque 
represalias... auctoritate predicta tenore presentium tollimus, cassamus et 
irritamus, ac nullius esse volumus roboris vel momenti... Dat. Rome ap. S. 
Petrum.xii. kal. mar. a. .viii. 
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Il breve contributo dell’A. alla storia dell’arte tipografica a Viterbo, 
fu stampato nel quarto e ultimo numero del BOLLETTINO STORICO-
ARCHEOLOGICO VITERBESE, edito a cura delle Società per la 
Conservazione dei Monumenti e Pro Ferento. 
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LA PRIMA STAMPERIA VITERBESE